ropa quæ Christum agnoscunt regiones, apud sapientes & literarum studiosos homines, eiusdem linguae cognitio in omni philosophia & scientiarum genere, maximo Dei beneficio, restituta renouata est, sicut etiam Hebraicæ & Latinae linguarum, quæ iam prorsus obscuratae & exoletæ erant: cum ita nimirum uideretur Deo opt. m. ut tres illæ linguae, quæ tum maximè florabant, cum filius eius unigenitus propter peccata nostra in hanc terram e cœlis descenderat, & quibus eo mortuo totidem tituli regij in cruce cui affigebatur propositi sunt, nunc etiam pura euangelij & Christi doctrina, inter multas fidelium persecutiones & mortes, renascente, & suis crescente uulneribus, sanguine martyrum irrigante, restituerentur: ut hoc ueluti instrumento, sub appropinquâtem secundū Domini adventum, dæmonibus & huius mundi proceribus inuitis, in orbem terrarum sacrosancta ueritas spargeretur: ad idem beneficium accedente etiam, quæ eodem tempore primū non absq; singulari prouidentia Dei inuenta est, mirabiliter typographorum arte. ¶ Lingua Græcam Latinam priorem fuisse Seruius scribit in Georgicis super illo Vergilij, Oestrum uertere uocantes. Et sanè uidetur mihi quoq; Latina antiquior esse, eo maximè argumento, quod & literarū characteres (quod in maioribus clarius est) Latini ferè à Græcis mutuati uidentur, & uocabula eorum innumera usurpant: Græci Latinorū ferè

G R A E C A V E T V S.

nulla. Vnde cōuincitur uel omnino, uel saltem scribendi usu Græcam esse uetustiorē. Vbi hoc etiam mirari subit, q̄ eadem quæ uetus tatis in hisce tribus linguis, religionis quoq; prius aut posterius & literis comprehensæ & hominum animis acceptæ differentia sit. Vetus sima enim est Hebraica, et literarum monumentis religionem sacram prodidit ea primum. hanc sequitur Græca, in qua nōuum Testamentū conscriptum est. Post Græcos Latini & acceptarunt religionem, & suis tradidere literis. post Latinos Germani aliaeq; gentes, postquam Christum sapere coepērunt, & suam & sacras (hoc est in quibus res sacrae & diuinæ ad salutem nostram traditæ sunt) linguas excolere coepérunt, ut nostro tempore Rhæti qui Italicè loquuntur, Vualli in Britannia, Rutheni & alijs. Ita paularim religionis tanquam uestigia linguae securæ sunt diuersæ. quo nomine tres illas potissimum, quibus & olim tradita est religio & in cruce consecrata, & nostro tempore renouata, in suo usu ecclesia retinere, souere atque excolere debet.

Tarentini & alijs Græciæ magni in Italia populi (ut diximus) apud quos Pythagoricæ professionis permulti sectatores fuerunt, Græcè locuti sunt: & extant quædam fragmenta hominum Tarentinorū Græcè scripta sermone Dorico (quo & Siculi utebantur) ut in Collectaneis Stobæi, quorum nomina iam non succurrunt: & in suo Lexico Hesychius uocabula aliquot